Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

21. De mutatione, derogatione, abrogatione legis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

Facti ignorantia nisi crassa sit, tam in commodis quam damnis excusat etiam in foro conscientiae v. c. cum quis ius ignorans indebitam (civiliter, debitam autem naturaliter) pecuniam soluerit, cessat repetitio. Veluti si haeres per iuris ignorantiam legara soluit ex testamento imperfecto; vel non detracta Falcidia, ordinariè dignus non censetur, cui iuris beneficium prodesse debeat. Quicunque autem ex facti ignorantia, non supina, indebitum civiliter soluit, v. c. quia ignorauit testamentum imperfectum esse, solutum repetere potest. Quod si verò aliquis ob ignorantiam sive iuris sive facti, soluisset quod suum erat, nulloque iure alteri debitum, illud haud dubie, tanquam indebitum solutum, condicere poterit: nam locupletari non debet aliquis cum alterius iniuria, sive iactura. reg. 43, in 6.

C A P. XXI.

Demutatione, derogatione, abrogatione legis.

LEx perpetuo durat, quamdiu legitima authoritate non tollitur: tollitur vero legitima autoritate: nam res omnis per quascunq; causas nascitur, peregrinatur, etdem dicitur cap. 1. de reg. iuris. Porro legi derogatur, cum pars eius detrahitur, abrogatur cum totum tollitur.

NB Si statutum concernens sautorem aliorum aut publicum, à superiori confirmatione sit, non posse deinde ab inferioribus, qui illud statuerunt, infringi; quia superior illud confirmando fecit quasi suum. Sin vero statutum à superiori confirmatum est in gratiam statuentium; tunc possunt recedere: illique perinde atque alteri gratiae seu priuilegio renunciare. Secundò

cessat lex ob mutationem obiecti siue cause, propterea quam lata est.

2 Posterior principis constitutio derogat priori, quatenus ei contraria est, licet verbis expressis nullius mentio fiat. Excipiuntur tamen decreta Concilii generalis, quibus posteriore lege contraria derogatum non censetur; nisi clausula derogatoria expresse adiiciatur.

3 Cessante vniuersim totali causa legis, per se ipsam cessat lex. Sumitur ex c. cum cessante, de appellat videtur, *cessante causa cessat effectus*. Confidatur, quod sicut lex ab initio non subsistit, si sine ratione lata ita etiam postea desinit, desinente ratione eius, quod quidem tunc eius obseruatio inutilis atque superuanea esse incipit, iuxta Heb. 7. *Reprobatio fit praedentis mandati (Mosaicæ) propter infirmitatem eius inutilitatem.*

Dixi in assertione. Cessante causa totali: Nam partialis tantum causa cesseret, fieri potest, ut perserret altera causa, quæ sufficiens sit ad conseruandam eius obligationem. V. C. Lex tributi ciuibus indicum hostes civitate oppugnarent, non penitus cessaret si hostes adesse desinat, dum periculum ab hostibus vel aliae iustæ causæ exigendit, ut permanent.

Secundo dixi, Cessante causa vniuersim: Nam cessante causa legis in particulari homine, non id eius obligatio desinit. V. C. Si ciuibus interdicatur armorum usus ad vitandas rixas, fas non erit ciui, quod ob senectutem à pœna alienus est, arma prohibita stare, quia interest boni publici, ut leges communes, ab omnibus communiter obseruantur, quamdiu non occurrit aliquid impedimentū contrarium quod per epikorean excusat.

NB. S.

NB. Silex plures in se contineat partes, quarum altera ab altera separari non potest, tunc cessante ratione unius partis, perseverat lex secundum alteram. Ratio, quia utile per inutile non debet vitiari. reg 37 in 6.

Lex in presumptione fundarata, cessat obligare, si de contraria veritate constet. Cedit enim presumptione veritati, arg. cap. super hoc. de renunciat. Porro ealex in presumptione fundari dicitur, cuius formale motuum, & intrinseca obiecti conditio est presumptione alicuius rei; sive per quam Iudiciorum præcipitur, ut in omnibus occurribus casibus, ex tali presumptione, quam ipsa lex facit, talem sententiam ferat. V. C. Spousalia de futuro, securâ copulâ, in matrimonium transilie cœsentur, ob iuris presumptionem, sponsos non animo fornicatio, sed coniugati conjunctos fuisse. Quo tamen nihil obstante, si sponsus sciat, falsam esse hanc iuris presumptionem, animusque sibi non fuisse in matrimonium consentire, ideoque aliam postea uxorem duxerit, priore sponsa, quamvis per iniuriam spreta, hoc casu non prius falsa presumptione nixum, sed posterius matrimonium constabit. Quod adhuc hodie seruari debet iis locis, quibus Trident. receptum non est.

Aliud exemplum Nauarrus ad fert. Licet excommunicentur eti Christiani, qui Saracenos, &c. deferrunt arma, ferrum, quibus Christianos oppugnant, & vero presumptione esse soleat, talia ipsis subministratum nocumento Christianis inferendo: Si tamen certò constet, ministranti Saracenum, vel Turcam non ad bellicos usus, sed V. C. ad ædes priuatas fabricandas petere, contra legem Ecclesiasticam non peccat, ideoque nec excommunicationem incurrit.